
 
 

1 

 

Prot n° 787/VI-3                                                                                                      San Nicolò Gerrei 11/03/2021 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER CORSO DI FORMAZIONE SU EMERGENZA 

SANITARIA DA COVID 19 E IGHIENE SCOLASTICA GENERALE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

ACCERTATA la necessità di stipulare un contratto di prestazione d’opera intellettuale con un 
esperto esterno per la realizzazione di un corso di formazione per i docenti su 
gestione emergenza COVID e Igiene scolastica 

VISTO  l’art. 40 della legge 27/12/1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 
dell’autonomia scolastica 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia   

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7, c. 6, il quale prevede che, per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali ad esperti di provata competenza; 

VISTA   la previsione dell’art. 36 comma 2 lettera a D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei 

Contratti Pubblici) così come novellato dal D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 - 

concernente l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO  l’art. 95 c.3 del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, modificato con l’art. 60 del D.Lgs 56 

del 19 aprile 2017 che prevede che la stipulazione del contratto debba essere 

preceduta da apposita decretazione o determinazione dle responsabile del 

procedimento di spesa di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e  delle offerte; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 (Funzioni e poteri del dirigente 

scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 29/10/2020 con la quale è stato approvato il 



 
 

2 

 

P.T.O.F. per l’anno scolastico 2020/21; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 10/02/2021, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO  che l’importo della  spesa, pari a 300 euro + IVA, risulta al di sotto dei 10.000 euro 

VISTA  La deliberazione del Consiglio di Istituto di approvazione del regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni o servizi di importo fino a 10.000 euro 

VISTO  che, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/1999 

e ss.mm.ii,  non sono attive, nel momento dell’adozione della determinazione a contrarre, 

convenzioni CONSIP che riguardino servizi/forniture comparabili con quelli oggetto del 

contratto 

VALUTATA  la possibilità di utilizzare il Medico Competente dell’I.C. “De Magistris” di San 

Nicolò Gerrei; 
VISTO  il preventivo prot. n. del 03/03/2021 proposto dal dr. Salvatore Usai, Via Salvatore 

Muntanaru (Su Planu) 09047 Selargius (CA)  

CONSIDERATO  che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica 

 

 

DETERMINA 

Art. 1. 

 di dare atto   che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

di conferire, tramite affidamento diretto al Dott. Salvatore Usai l’incarico per la realizzazione di un 

corso di formazione di n. 3 ore per il personale docente, sul tema: gestione emergenza Covid e igiene 

scolastica. 
 
Art. 3 

di impegnare la spesa a carico dell’amministrazione di € 300,00 più IVA in P4-3.5.2. 
"FORMAZIONE e AGGIORNAMENTO” della gestione in conto competenza del programma 

annuale 2021 fatto salvo l’esercizio del diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per 

comprovati inadempimenti. 

 

 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo dell’Istituto, nell’area Amministrazione trasparente   

  
 

                                                                                                            

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                             Prof.ssa Mariella Vacca 
                                                                                                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3 c.2 D L.gvo  

 

 

 


